COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº               , DE 2013

(Do Sr. Nilmário Miranda)

Requer a realização de
Audiência Pública, no âmbito
desta Comissão, para debater
sobre Universidade da Cultura,
Sinfônica nas Escolas e Cultura
nas Escolas.

           Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência, que seja realizada Audiência Pública,
em data a ser agendada, no âmbito desta Comissão, para debater sobre
Universidade da Cultura, Sinfônica nas Escolas e Cultura nas Escolas, com o
Exmo Sr. Ministro de Estado da Educação Aloizio Mercadante (Ministério
da Educação, Esplanada dos Ministérios, Bloco L, Gabinete do Ministro, 8o
Andar, Brasília DF).

Justificativa

A Universidade da Cultura propõe a resignificação da hierarquia do
saber, a abertura e ocupação das universidades e equipamentos públicos
brasileiros, a valorização das relações horizontais de livre troca de
conhecimento e a promoção de diálogos entre o saber científico e o saber
popular. O projeto vem para reconhecer as experiências culturais como
processos de formação eficientes, colocando a cultura como pauta transversal
e estratégica para o desenvolvimento social, econômico e formador de
cidadãos.

A Sinfônica nas Escolas pretende colocar a música nas escolas
elevando a qualidade do ensino, contribuindo para a formação e o
melhoramento da aprendizagem dos alunos e possibilitando a descoberta de
talentos.

A Cultura nas Escolas possibilita que a escola torne um grande espaço
de circulação da cultura brasileira com respeito à diversidade, atuando com
leitura, cinema, intercâmbio entre projetos pedagógicos e experiências culturais
e artísticas, formação de professores de artes, dentre outros.

Nesse sentido é de suma importância o debate do assunto na Comissão
de Cultura em conjunto com o Ministro da Educação.

Diante do exposto, formulamos o presente Requerimento, esperando

contar com apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Sala das Sessões,       de                de  2013.

Deputado Nilmário Miranda - PT/MG